UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

ĐOÀN KIỂM TRA LIÊN NGÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1891 /KH–SCT Đồng Tháp, ngày 06 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thực hiện 4 tại chỗ đối với các doanh nghiệp

sản xuất công nghiệp trên địa bàn Tỉnh

Thời gian qua, Đoàn kiểm tra liên ngành theo Quyết định số 120/QĐ-

UBND-TL ngày 21 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, đã

tổ chức kiểm tra thực tế việc thực hiện 3 tại chỗ  của 47 doanh nghiệp, kết quả là

đình chỉ 07 doanh nghiệp và tạm đình chỉ có thời hạn để doanh nghiệp khắc

phục 06 doanh nghiệp. Từ đó, cho thấy hoạt động sản xuất gắn với công tác

phòng chống dịch COVID-19 của các doanh nghiệp còn hạn chế và chưa thật sự

đảm bảo an toàn.

Căn cứ Quyết định số 166/QĐ-UBND-TL ngày 05 tháng 9 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành về

phòng, chống dịch COVID-19 tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Sở Công Thương, Đoàn kiểm tra liên ngành về phòng, chống dịch COVID-

19 tại các doanh nghiệp, xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác kiểm tra

doanh nghiệp 4 tại chỗ trên địa bàn từ nay đến 15/9/2021 và sau 15/9/2021 trên

địa bàn Tỉnh, cụ thể như sau:

1. Thành phần Đoàn kiểm tra:

Thành phần Đoàn kiểm tra gồm: Sở Công Thương; Ban Quản lý Khu kinh

tế; Sở Y tế; Công an Tỉnh;  Sở Kế hoạch và Đầu tư; Liên đoàn Lao động Tỉnh

được thành lập và có tên theo Quyết định số 166/QĐ-UBND-TL ngày 05/9/2021

của UBND tỉnh Đồng Tháp.

2. Đối tƣợng kiểm tra:

 Đối tượng kiểm tra là các doanh nghiệp/cơ sở sản xuất kinh doanh đang

hoạt động và thực hiện phương án 04 tại chỗ theo quy định (có danh sách kèm

theo).

3. Nội dung:

Kiểm tra thực tế tình hình hoạt động “04 tại chỗ” của các doanh nghiệp sản

xuất và công tác đảm bảo các yêu cầu phòng chống dịch COVID-19 về: Thực

hiện hồ sơ, thủ tục hành chính trong phòng chống dịch Covid-19 theo quy định

(Kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19; Phương án sản xuất “4 tại chỗ”; Bản

đồ chung sống an toàn với Covid-19; Bản đánh giá nguy cơ lây nhiễm Covid-

19; Bản cam kết thực hiện phòng, chống dịch Covid-19); số lương lao động và

công tác quản lý lao động; hoạt động y tế (xét nghiệm covid,  vệ sinh, cách ly y

tế, …); bố trí nơi sản xuất, nơi ăn, nơi ở và chỗ ngủ nghỉ cho người lao động;

công tác bảo vệ môi trường…. Qua đó, kịp thời chấn chỉnh, uốn nắn hoặc tạm

dừng hoạt động các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh khi không đảm bảo các

yêu cầu về phòng chống dịch COVID-19.

4. Thời gian kiểm tra:  Trong suốt thời gian kiểm tra việc phòng chống

dịch COVID-19 theo quy định của Chính phủ (hàng tuần có kế hoạch cụ thể).

5. Phạm vi kiểm tra: Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên

địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

6. Hình thức kiểm tra: Kiểm tra thực tế hoạt động sản xuất tại các Doanh

nghiệp/ cơ sở sản xuất. Được yêu cầu các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất cung cấp

thông tin, tài liệu liên quan đến việc thực hiện phương án 04 tại chỗ.

7. Kinh phí thực hiện: Được phân bổ từ nguồn ngân sách tỉnh về phòng

chống dịch COVID-19 và quyết toán kinh phí thực tế theo chế độ quy định.

8. Cơ quan phối hợp: Phối hợp với UBND huyện, thành phố trên địa bàn

có doanh nghiệp/cơ sở sản xuất được kiểm tra.

9. Tổ chức thực hiện:

Đoàn kiểm tra thực hiện theo Quyết định số 166/QĐ-UBND-TL ngày

05/9/2021 của UBND tỉnh Đồng Tháp. Các thành viên có tên trong Quyết định

theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình thực hiện nhiệm vụ kiểm tra cụ thể

sau:

- Sở Công Thƣơng: Kiểm tra các thủ tục “04 tại chỗ” và danh sách người

lao động đăng ký "4 tại chỗ"; lập biên bản tổng hợp các ý kiến, nhận xét các

thành viên trong Đoàn phụ trách từng lĩnh vực.

- Sở Kế hoạch và Đầu tƣ: Kiểm tra chứng nhận đăng ký kinh doanh; Kiểm

tra tình hình hoạt động sản xuất; Thuận lợi, khó khăn của doanh nghiệp.

- Công an Tỉnh: Kiểm tra công tác quản lý người lao động, người nước

ngoài (chuyên gia, kỹ thuật); Kiểm tra thực tế con người (ngẫu nhiên); Tình hình

bảo vệ, người ra vào doanh nghiệp; nắm tình hình diễn biến dư luận của người

lao động.

- Sở Y tế: Kiểm tra công tác y tế của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất đối với

công nhân; Hợp đồng thuê y tế, năng lực y tế tại chỗ của doanh nghiệp, thực

hiện 5K. Thu gom xử lý rác thải nguy hại.

- Liên đoàn lao động Tỉnh: Chế độ người lao động, ăn nghỉ tại chỗ bảo

đảm đúng quy định.

- Ban Quản lý Khu kinh tế: Thu thập thông tin doanh nghiệp, tổ chức có

quan hệ giao dịch với doanh nghiệp. Nhu cầu thay đổi, bổ sung lao động (lực

lượng tài xế, người giao nhận thức ăn, dịch vụ khác).

Trên đây là nội dung Kế hoạch Kiểm tra việc thực hiện 4 tại chỗ đối với

các doanh nghiệp/cơ sở sản xuất trên địa bàn Tỉnh, các thành viên theo đó triển

khai thực hiện, trong quá trình thực hiện có vấn đề gì phát sinh, vướng mắc kịp

thời phản ảnh về trên để giải quyết./.

 Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;

- Các thành viên Đoàn KT;

- Văn phòng Sở;

- Phòng KHTCTH;

- Lưu: VT , QLCN.

TRƢỞNG ĐOÀN

GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƢƠNG

Nguyễn Hữu Dũng

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-09-06T16:37:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Hữu Dũng<nhdung@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-09-06T16:38:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Công Thương<socongthuong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!